
 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 

PRIMEIRA VARA CÍVEL DA COMARCA DE ARARAS – ESTADO DE 

SÃO PAULO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Processo nº 0000610-24.2018.8.26.0038 

Incidente de Relatórios Mensais de Atividades 

 

R4C ASSESSORIA EMPRESARIAL, Administradora Judicial, nomeada nos 

autos do pedido de RECUPERAÇÃO JUDICIAL de AGROZ 

ADMINISTRADORA DE BENS ZURITA LTDA E OUTROS, vem, 

respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, requerer, pela presente, a juntada 

aos autos do Relatório Mensal de Atividades, em atendimento ao disposto no artigo 

22, inciso II, a alínea “c” da Lei nº 11.101/05, relativo aos meses de outubro a 

dezembro de 2017. 

 

No ensejo, esclarecemos que os documentos relativos ao mês de janeiro/2018, 

conforme acordado com a empresa, devem ser enviados ao Administrador Judicial 

até o dia 10/03/2018, de modo que será oportunamente trazido aos autos. 

 

fls. 208



 

Esclarece ainda este Administrador Judicial que a Recuperanda requereu prazo para 

apresentação da relação sintética de seu ativo imobilizado, em razão de atual de 

reavaliação de ativo que vem sendo por ela realizada objetivando o cumprimento 

do quanto disposto no art. 53 da Lei n. 11.101/2005.  

 

Desta feita, considerando-se que o relatório de fls. 2/182 compreendeu a análise de 

sua estrutura de atividades e relação de bens, concedeu-se o prazo de 30 dias para 

tal apresentação, que deverá constar do próximo relatório a ser juntado aos autos. 

 

Assim, ante o esclarecido, e, visando regularizar a apresentação dos relatórios 

mensais, é a presente para requerer a juntada do relatório de atividades, bem como, 

os documentos contábeis referentes aos meses de outubro/2017 a dezembro/2017, 

conforme artigo 22, inciso II, alínea “c”, da Lei 11.101/2005; 

 

Termos em que,  

Pede deferimento.  

Campinas, 27 de fevereiro de 2018. 

 

 

R4C Assessoria Empresarial Ltda  

Maurício Dellova de Campos  

OAB SP 183.917 

fls. 209



 

Agroz Holding Ltda 
Agroz Agrícola Zurita S/A 

Agroz Administradora de Bens Zurita Ltda 

Agroz Pecuária, Ind. e Com. de Bebidas Zurita Ltda 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

RELATÓRIO MENSAL 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dezembro/2017 

fls. 210



Introdução 
 
 
Observa essa Administradora Judicial que todas as informações constantes deste Relatório 

foram preenchidas pelas Recuperandas e quanto aos questionamentos direcionados às 

Recuperandas, estes foram esclarecidos conforme consta deste Relatório. 

 

Sem prejuízo as informações e documentos disponibilizados1 pelas Recuperandas à esta 

Administradora Judicial, no cumprimento do seu dever legal, acompanhará mensalmente 

as informações normalmente exigidas em prol da regularidade do processo recuperacional. 

 

1. Estrutura Societária 

 

 

 

                                                 
1 Vale ressaltar ainda que todas as informações disponibilizadas são de única e exclusiva responsabilidade das 

Recuperandas, não sendo estas factíveis de verificação pela Administradora Judicial. Confiamos, portanto, na 

qualidade, completude, rigorosidade e precisão de tais informações. Neste contexto, o presente Relatório não será 

responsável por perdas indiretas, diretas ou alteração nos lucros que sejam decorrentes do uso deste. 

fls. 211



 

1.1. Relação de estabelecimentos e filiais.  

 

Agroz Administradora de Bens Zurita Ltda 

 

Filiais: 

 

- No município de Delta/MG, Fazenda Cedro Uberaba, Rodovia BR-050, Km. 202, 

CEP 38.108-000, NIRE 31901934424, inscrita no CNPJ sob nº 05.596.908/0003-

95; 

 

- No município de Araras/SP, à Avenida Rubens Franco, s/nº - sala 01 , Jardim 

Samantha , CEP 13.605-180, NIRE 35903385189, inscrita no CNPJ sob nº 

05.596.908/0002-04; 

 

- No município de Delta/MG, na Fazenda Cedro II, Rodovia BR 050, Km 193, CEP 

38.108-000, NIRE 31902086893, inscrita no CNPJ sob nº 05.596.908/0006-38; 

 

- No município de Araras/SP, à Rua Dona Achilina Fachini, nº 429 – Prédio 27, 

Jardim Fátima, CEP 13.607-010, NIRE 35903385782, inscrita no CNPJ sob nº 

05.596.908/0004-76; 

 

- No município de Araras/SP, na Fazenda Engenho Velho, sito à Fazenda Engenho 

Velho, s/nº, Bairro Zona Rural, CEP 13.600-970, NIRE 35903905522, inscrita no 

CNPJ sob nº 05.596.908/0007-19; 

 

- No município de Araras/SP, na Fazenda Boa Esperança, sito à Fazenda Boa 

Esperança, s/nº, Bairro Zona Rural, CEP 13.600-970, NIRE 35903905565, inscrita 

no CNPJ sob nº 05.596.908/0008-08; 

fls. 212



 

- No município de Aguaí/SP, na Fazenda Campo Alegre, sito à Fazenda Campo 

Alegre, s/nº, Bairro Zona Rural, CEP 13.860-970, NIRE 35903905379, inscrita no 

CNPJ sob nº 05.596.908/0023-39; 

 

- No município de Duartina/SP, na Fazenda Três Corações, sito à Fazenda Três 

Corações, s/nº, Bairro Zona Rural, CEP 17.470-970, NIRE 35903905531, inscrita 

no CNPJ sob nº 05.596.908/0022-58; 

 

- No município de Araras/SP, no Sítio Santa Maria, sito ao Sítio Santa Maria, s/nº, 

Bairro Zona Rural, CEP 13.600-970, NIRE 35903905573, inscrita no CNPJ sob nº 

05.596.908/0012-86; 

 

- No município de Mogi Guaçu/SP, na Fazenda Rio das Pedras, sito à Fazenda Rio 

das Pedras, s/nº, Bairro Mato Seco, CEP 13.840-970, NIRE 35903905603, inscrita 

no CNPJ sob nº 05.596.908/0020-96; 

 

- No município de Pirassununga/SP, na Fazenda Jatobá, sito à Fazenda Jatobá, s/nº, 

Bairro Tijuco Preto, CEP 13.630-970, NIRE 35903905646, inscrita no CNPJ sob nº 

05.596.908/0024-10; 

 

- No município de Araras/SP, na Usina Palmeiras, sito á Usina Palmeiras, s/nº 

Bairro Zona Rural, CEP 13.600-970, NIRE 35903905689, inscrita no CNPJ sob nº 

05.596.908/0013-67; 

 

- No município de Araras/SP, na Fazenda Maria Rosa, sito à Fazenda Maria Rosa, 

s/nº, Bairro Marimbondo, CEP 13.600-970, NIRE 35903905727, inscrita no CNPJ 

sob nº 05.596.908/0014-48; 

 

fls. 213



- No município de Araras/SP, na Fazenda Aurora I, sito à Fazenda Aurora I, s/nº, 

Bairro Zona Rural, CEP 13.600-970, NIRE 35903905760, inscrita no CNPJ sob nº 

05.596.908/0015-29; 

 

- No município de Araras/SP, na Fazenda Aurora II, sito à Fazenda Aurora II, s/nº, 

Bairro Zona Rural, CEP 13.600-970, NIRE 35903905808, inscrita no CNPJ sob nº 

05.596.908/0016-00; 

 

- No município de Araras/SP, na Fazenda São Salvador, sito à Fazenda São Salvador, 

s/nº, Bairro Zona Rural, CEP 13.600-970, NIRE 35903905841, inscrita no CNPJ 

sob nº 05.596.908/0017-90; 

 

- No município de Leme/SP, na Fazenda Graminha, sito à Fazenda Graminha, s/nº, 

Bairro Zona Rural, CEP 13.610-970, NIRE 35903905859, inscrita no CNPJ sob nº 

05.596.908/0018-71; 

 

- No município de Leme/SP, no Sítio São Paulo, sito à Sítio São Paulo, s/nº, Bairro 

Zona Rural, CEP 13.610-970, NIRE 35903905611, inscrita no CNPJ sob nº 

05.596.908/0021-77;  

 

- No município de Leme/SP, no Sítio Panorama, sito ao Sítio Panorama, s/nº, Bairro 

Zona Rural, CEP 13.610-970, NIRE 35903905654, inscrita no CNPJ sob nº 

05.596.908/0019-52; 

 

- No município de Araras/SP, à Praça Barão de Araras, nº 372, Bairro Centro, CEP 

13.600-040, NIRE 35903905697, inscrita no CNPJ sob nº 05.596.908/0025-09; 

 

- No município de Araras/SP, na Fazenda Montevidéo, sito à Fazenda Montevidéo, 

Bairro Zona Rural e  

fls. 214



 

- No município de Araras/SP, na Fazenda Santa Cecília, sito à Fazenda Santa Cecília, 

Bairro Zona Rural;  

 

- No Município de Araras/SP, à Fazenda Retiro, s/nº, Bairro Zona Rural, com 

atividade Agropecuária através de Parceria Rural; 

 

- No município de Descalvado/SP, à Fazenda São Leopoldo Mandic, s/nº, Bairro 

Zona Rural, CEP – 13.690-000. 

 

 

ATIVIDADES: 

Na matriz, estabelecida em Araras/SP na Fazenda Santa Cruz, sito à Estrada 

Municipal Fábio da Silva Prado, Km 13, Bairro Elihu Root, é explorada a atividade 

de: 

- Agropecuária através de Parceria Rural; 

- Participação em outras sociedades, comerciais ou civis, como sócia ou acionista; 

- Administração de bens imóveis próprios urbanos ou rurais, bem como a compra, 

venda, loteamento, incorporação imobiliária, locação e arrendamento de bens 

imóveis de terceiros. 

 

Na filial estabelecida em Araras/SP, à Avenida Rubens Franco, s/nº - sala 01, Jardim 

Samantha, CEP 13.605-180NIRE 35903385189, inscrita no CNPJ sob nº 

05.596.908/0002-04, para exploração da atividade de Comércio Varejista de Carne; 

 

Na filial estabelecida em Araras/SP, à Rua Dona Achilina Fachini, nº 429, Prédio 

27, Jardim Fátima, CEP 13.607-010, NIRE 35903385782, inscrita no CNPJ sob nº 

05.596.908/0004-76, para exploração da atividade de comércio, importação e 

exportação de carnes; 

fls. 215



 

Nas filiais estabelecidas em: 

 

- No município de Delta/MG, Fazenda Cedro Uberaba, Rodovia BR-050, Km. 202, 

CEP 38.108-000, NIRE 31901934424, inscrita no CNPJ sob nº 05.596.908/0003-

95; 

 

- No município de Delta/MG, na Fazenda Cedro II, Rodovia BR 050, Km 193, CEP 

38.108-000, NIRE 31902086893, inscrita no CNPJ sob nº 05.596.908/0006-38; 

 

- No município de Araras/SP, na Fazenda Engenho Velho, sito à Fazenda Engenho 

Velho, s/nº, Bairro Zona Rural, CEP 13.600-970, NIRE 35903905522, inscrita no 

CNPJ sob nº 05.596.908/0007-19; 

 

- No município de Araras/SP, na Fazenda Boa Esperança, sito à Fazenda Boa 

Esperança, s/nº, Bairro Zona Rural, CEP 13.600-970, NIRE 35903905565, inscrita 

no CNPJ sob nº 05.596.908/0008-08; 

 

- No município de Aguaí/SP, na Fazenda Campo Alegre, sito à Fazenda Campo 

Alegre, s/nº, Bairro Zona Rural, CEP 13.860-970, NIRE 35903905379, inscrita no 

CNPJ sob nº 05.596.908/0023-39; 

 

- No município de Araras/SP, na Fazenda Ignez I, sito à Fazenda Ignez, s/nº, Bairro 

Elihu Root, CEP 13.600-970, NIRE 35903905417, inscrita no CNPJ sob nº 

05.596.908/0009-80; 

 

- No município de Araras/SP, na Fazenda Ignez II, sito à Fazenda Ignez II, s/nº 

Bairro Elihu Root, CEP 13.600-970, NIRE 35903905450, inscrita no CNPJ sob nº 

05.596.908/0010-14; 

fls. 216



 

- No município de Araras/SP, no Sítio Primavera, sito ao Sítio Primavera, s/nº, 

Bairro Zona Rural, CEP 13.600-970, NIRE 35903905492, inscrita no CNPJ sob nº 

05.596.908/0011-03; 

 

- No município de Duartina/SP, na Fazenda Três Corações, sito à Fazenda Três 

Corações, s/nº, Bairro Zona Rural, CEP 17.470-970, NIRE 35903905531, inscrita 

no CNPJ sob nº 05.596.908/0022-58; 

 

- No município de Araras/SP, no Sítio Santa Maria, sito ao Sítio Santa Maria, s/nº, 

Bairro Zona Rural, CEP 13.600-970, NIRE 35903905573, inscrita no CNPJ sob nº 

05.596.908/0012-86; 

 

- No município de Mogi Guaçu/SP, na Fazenda Rio das Pedras, sito à Fazenda Rio 

das Pedras, s/nº, Bairro Mato Seco, CEP 13.840-970, NIRE 35903905603, inscrita 

no CNPJ sob nº 05.596.908/0020-96; 

 

- No município de Pirassununga/SP, na Fazenda Jatobá, sito à Fazenda Jatobá, s/nº, 

Bairro Tijuco Preto, CEP 13.630-970, NIRE 35903905646, inscrita no CNPJ sob nº 

05.596.908/0024-10; 

 

- No município de Araras/SP, na Usina Palmeiras, sito á Usina Palmeiras, s/nº 

Bairro Zona Rural, CEP 13.600-970, NIRE 35903905689, inscrita no CNPJ sob nº 

05.596.908/0013-67; 

 

- No município de Araras/SP, na Fazenda Maria Rosa, sito à Fazenda Maria Rosa, 

s/nº, Bairro Marimbondo, CEP 13.600-970, NIRE 35903905727, inscrita no CNPJ 

sob nº 05.596.908/0014-48; 

 

fls. 217



- No município de Araras/SP, na Fazenda Aurora I, sito à Fazenda Aurora I, s/nº, 

Bairro Zona Rural, CEP 13.600-970, NIRE 35903905760, inscrita no CNPJ sob nº 

05.596.908/0015-29; 

 

- No município de Araras/SP, na Fazenda Aurora II, sito à Fazenda Aurora II, s/nº, 

Bairro Zona Rural, CEP 13.600-970, NIRE 35903905808, inscrita no CNPJ sob nº 

05.596.908/0016-00; 

 

- No município de Araras/SP, na Fazenda São Salvador, sito à Fazenda São Salvador, 

s/nº, Bairro Zona Rural, CEP 13.600-970, NIRE 35903905841, inscrita no CNPJ 

sob nº 05.596.908/0017-90; 

 

- No município de Leme/SP, na Fazenda Graminha, sito à Fazenda Graminha, s/nº, 

Bairro Zona Rural, CEP 13.610-970, NIRE 35903905859, inscrita no CNPJ sob nº 

05.596.908/0018-71; 

 

- No município de Leme/SP, no Sítio São Paulo, sito à Sítio São Paulo, s/nº, Bairro 

Zona Rural, CEP 13.610-970, NIRE 35903905611, inscrita no CNPJ sob nº 

05.596.908/0021-77;  

 

- No município de Leme/SP, no Sítio Panorama, sito ao Sítio Panorama, s/nº, Bairro 

Zona Rural, CEP 13.610-970, NIRE 35903905654, inscrita no CNPJ sob nº 

05.596.908/0019-52; 

 

- No município de Araras/SP, à Praça Barão de Araras, nº 372, Bairro Centro, CEP 

13.600-040, NIRE 35903905697, inscrita no CNPJ sob nº 05.596.908/0025-09; 

 

- No município de Araras/SP, na Fazenda Montevidéo, sito à Fazenda Montevidéo, 

Bairro Zona Rural e  

fls. 218



 

- No município de Araras/SP, na Fazenda Santa Cecília, sito à Fazenda Santa Cecília, 

Bairro Zona Rural;  

 

- No Município de Araras/SP, à Fazenda Retiro, s/nº, Bairro Zona Rural, com 

atividade Agropecuária através de Parceria Rural; 

 

- No município de Descalvado/SP, à Fazenda São Leopoldo Mandic, s/nº, Bairro 

Zona Rural, CEP – 13.690-000. 

 

Destacando para as mesmas as atividades de Agropecuária através de 

Parceria Rural. 

 

- No município de Araras/SP, à Praça Barão de Araras, nº 372, Bairro Centro, CEP 

13.600-040 para desenvolver a atividade de Escritório Administrativo. 

 

 

Agroz Agrícola Zurita S/A 

 

Filiais: 

 

- No município de Araras/SP, na Fazenda do Engenho Velho, sito à Fazenda 

Engenho Velho, s/nº, Bairro Zona Rural, CNPJ 00.766.764/0002-73, NIRE 

35.9.0390515-8; 

 

- No município de Araras/SP, na Fazenda Boa Esperança, sito à Fazenda Boa 

Esperança, s/nº, Bairro Zona Rural, CNPJ 00.766.764/0003-54, NIRE 

35.9.0390519-1; 

 

fls. 219



- No município de Araras/SP, na Fazenda Ignez I, sito à Fazenda Ignez, s/nº, Bairro 

Elihu-Root, CNPJ 00.766.764/0004-35, NIRE 35.9.0390527-1; 

 

- No município de Araras/SP, no Sítio Primavera, sito ao Sítio Primavera, s/nº, 

Bairro Zona Rural, CNPJ 00.766.764/0005-16, NIRE 35.9.0390534-4; 

 

- No município de Araras/SP, no Sítio Santa Maria, sito ao Sítio Santa Maria, s/nº, 

Bairro Zona Rural, CNPJ 00.766.764/0006-05, NIRE 35.9.0390542-5; 

 

- No município de Araras/SP, na Fazenda Aurora II, sito à Fazenda Aurora II, s/nº, 

Bairro Zona Rural, CNPJ 00.766.764/0007-88, NIRE 35.9.0390543-3; 

 

- No município de Araras/SP, na Usina Palmeiras, sito à Usina Palmeiras, s/nº 

Bairro Zona Rural, CNPJ 00.66.764/0008-69, NIRE 35.9.0390554-9; 

 

- No município de Araras/SP, na Fazenda Maria Rosa, sito à Fazenda Maria Rosa, 

s/nº, Bairro Marimbondo, CNPJ 00.766.764/0009-40, NIRE 35.9.0390535-2; 

 

- No município de Araras/SP, na Fazenda Aurora I, sito à Fazenda Aurora I, s/nº, 

Bairro Zona Rural, CNPJ 00.766.764/0010-83, NIRE 35.9.0390539-5; 

 

- No município de Araras/SP, na Fazenda São Salvador, sito à Fazenda São Salvador, 

s/nº, Bairro Zona Rural, CNPJ 00.766.764/0011-64, NIRE 35.9.0390547-6; 

 

- No município de Leme/SP, na Fazenda Graminha, sito à Fazenda Graminha, s/nº, 

Bairro Zona Rural, CNPJ 00.766.764/0012-45, NIRE 35.9.0390551-4; 

 

- No município de Leme/SP, no Sítio São Paulo, sito ao Sítio São Paulo, s/nº, Bairro 

Zona Rural, CNPJ 00.766.764/0013-26, NIRE 35.9.0390555-7; 

fls. 220



 

- No município de Leme/SP, no Sítio Panorama, sito ao Sítio Panorama, s/nº, Bairro 

Zona Rural, CNPJ 00.766.764/0014-07, NIRE 35.9.0390558-1; 

 

- No município de Araras/SP, na Fazenda Ignez II, sito à Fazenda Ignez II, s/nº, 

Bairro Elihu-Root, CNPJ 000.766.764/0015-98, NIRE 35.9.0390531-0; 

 

- No município de Mogi Guaçu/SP, na Fazenda Rio das Pedras, sito à Fazenda Rio 

das Pedras, s/nº, Bairro Mato Seco, CNPJ 00.766.764/0016-79, NIRE 

35.9.0390546-8; 

 

- No município de Aguaí/SP, na Fazenda Campo Alegre, sito à Fazenda Campo 

Alegre, s/nº, Bairro Zona Rural, CNPJ 00.766.764/0017-50, NIRE 35.9.0390523-9; 

 

- No município de Duartina/SP, na Fazenda Três Corações, sito à Fazenda Três 

Corações, s/nº, Bairro Zona Rural, CNPJ 00.766.764/0018-30, NIRE 35.9.0390538-

7; 

 

- No município de Pirassununga/SP, na Fazenda Jatobá, sito à Fazenda Jatobá, s/n°, 

Bairro Tijuco Preto, CNPJ 00.766.764/0019-11, NIRE 35.9.0390550-6; 

 

- No município de Araras/SP, na Fazenda Montevidéo, sito à Fazenda Montevidéo, 

s/nº, Bairro Zona Rural, CNPJ 00.766.764/0020-55, NIRE 35.9.0395834-1; e 

 

- No município de Araras/SP, na Fazenda Santa Cecília, sito à Fazenda Santa Cecília, 

s/nº, Bairro Zona Rural, CNPJ 00.766.764/0021-36, NIRE 35.9.0395830-8. 

 

- No município de Araras/SP, na Fazenda Retiro, sito à Fazenda Retiro, s/nº, Bairro 

Zona Rural,  

fls. 221



 

 

ATIVIDADES: 

- Cultura de lavouras temporárias e permanentes; 

- Agricultura em terras próprias ou mediante o instituto da Parceria Rural em terras 

de terceiros, e  

- Participação em outras sociedades, comerciais ou civis, como sócia ou acionista. 

 

 

Agroz Pecuária, Ind. e Com. de Bebidas Zurita Ltda 

 

  

Filiais: 

 

- No município de Mogi Guaçu/SP, na Fazenda Rio das Pedras, sito à Fazenda Rio 

das Pedras, s/nº, Bairro Mato Seco, CNPJ 04.336.133/0004-37, NIRE 

35.9.0393001-2; 

 

- No município de Pirassununga/SP, na Fazenda Jatobá, sito à Fazenda Jatobá, s/nº, 

Bairro Tijuco Preto, CNPJ 04.336.133/0002-75, NIRE 35.9.0393002-1; 

 

- No município de Delta/MG, na Chácara Cedro, sito à Rodovia BR 050 Km 202, 

s/nº, Bairro Zona Rural, CNPJ 04.336.133/0003-56, NIRE 31999155666 

 

- No município de Delta/MG, na Fazenda Cedro II, sito à Rodovia BR 050, Km 

193, s/nº, Bairro Zona Rural, CNPJ 04.336.133/0005-18, NIRE 31999155755; 

 

fls. 222



- No município de Descalvado/MG, na Fazenda São Leopoldo Mandic, sito à 

Fazenda São Leopoldo Mandic, s/nº, Bairro Zona Rural; CNPJ 04.336.133/0006-

07, NIRE 35904337358; 

 

- No Município de Rancharia/SP, na Fazenda Comari, na Rodovia SP 457; CNPJ 

04.336.133/0007-80, NIRE 35904460362; 

 

ATIVIDADES: 

O objeto da Sociedade na empresa matriz é a exploração do ramo de: 

 

a) Produção e Comércio de Aguardente de Cana de Açúcar; 

b) Importação e Exportação de Aguardente de Cana de Açúcar; 

c) Criação, Comércio, Importação e Exportação de Animais, sêmen, embriões e 

materiais de multiplicação; 

d) Pecuária em terras próprias ou mediante o instituto da Parceria Rural em terras 

de terceiros; 

e) Hospedagem de animais; 

f) Prestação de Serviço de Coleta de Sêmen e transferência de embriões; 

g) Promoção de todo e qualquer tipo de evento, inclusive leilões de gado e  

h) Prestação de Serviços de Consultoria em Marketing e Economia 

 

São destacadas para as filiais as atividades de: 

 

a) Criação, Comércio, Importação e Exportação de Animais, sêmen, embriões e 

materiais de multiplicação; 

b) Pecuária em terras próprias ou mediante o instituto da Parceria Rural em terras 

de terceiros; 

c) Hospedagem de animais; 

d) Prestação de Serviço de Coleta de Sêmen e transferência de embriões; 

fls. 223



e) Promoção de todo e qualquer tipo de evento, inclusive leilões de gado e 

f) Prestação de Serviços de Consultoria em Marketing e Economia. 

 

 

2. Empregados e colaboradores e estrutura organizacional  

 

Em Anexo 

 

3. Clientes e pedidos em carteira – desempenho operacional sintético  

 

Atualmente o Grupo Agroz não possui pedidos em carteira, uma vez que está 

estruturando suas atividades na produção de gado, embriões etc, além do envase de 

seu estoque de cachaça para voltar a ofertar seus produtos ao mercado e, 

consequentemente, voltar a ter pedidos de clientes. Isto deverá ocorrer em breve, 

nos próximos meses. 

 

Quadro comparativo de faturamento: 

FATURAMENTO GRUPO AGROZ 

  Outubro/2017 A.H Novembro/2017 A.H Dezembro/2017 A.H 

TOTAL  570.302,70 - 284.043,67 -50,19% 829.495,85 192,03% 

 

 

No mês de dezembro de 2017, 98,24% do faturamento obtido veio da parceria com 

a Usina São João, que envolve a plantação de cana de açúcar nas propriedades das 

Recuperandas. 

 

4. Dados econômicos e contábeis  

 

4.1. Abertura de receita por unidade de negócio, por tipo de produto e por 

unidade produtiva.  

 

fls. 224



FATURAMENTO GRUPO AGROZ 
Resumo por Atividade 

Atividade out/17 A.H nov/17 A.H dez/17 A.H 

Parceria USJ  252.824,56   -     152.059,21  -39,86%  814.914,50  435,92% 

Gado  -     -     118.584,46  -  -    -100,00% 

Cachaça  2.978,14   -     400,00  -86,57%  1.581,35  295,34% 

Outras Atividades  314.500,00   -     13.000,00  -95,87%  13.000,00    

TOTAL  570.302,70  -    284.043,67 

-

50,19% 829.495,85 192,03% 

 

 

O quadro acima reflete o faturamento das empresas aberto por tipo de negócio.  

 

Como pode-se verificar, o maior volume de faturamento vem da parceria com a 

Usina São João. As atividades de gado e cachaça estão em processo de retomada de 

produção. Embora haja estoque (tanto cachaça pronta para envase quanto cabeças 

de gado) é necessário retomar parcerias com fornecedores e clientes para que o 

faturamento volte em níveis consideráveis, o que deve ocorrer nos próximos meses. 

 

As outras atividades correspondem a aluguéis e arrendamentos diversos, 

basicamente. 

 

As análises horizontais causam grandes variações, tanto para cima quanto para baixo, 

por conta do atual momento de reestruturação das atividades, o que deve-se 

normalizar paulatinamente. 

 

4.2. Atividade operacional – estratégias  

 

Historicamente o Grupo Agroz se caracterizou pelo desenvolvimento galopante na 

Agropecuária com um princípio básico importante e diferenciador que é agregar 

valor em seus diferentes ramos de atividade, a saber:  

fls. 225



 

PECUÁRIA  

- Genética de ponta;  

- Carnes nobres e  

- Aliança em tecnologia com parceiros no exterior (USA, Canadá e África do Sul). 

   

CULTIVO DE CANA DE AÇUCAR  

- Alta produtividade e   

- Produção de cachaça Premium  

 

LARANJA  

- Enorme produção chegando a aproximadamente 2 milhões de caixa com altíssima 

produtividade e rentabilidade, hoje essas áreas estão convertidas em cultivo cana de 

açúcar.  

 

Com o advento econômico, financeiro e político que vem atravessando o país nos 

últimos anos a empresa foi surpreendida com redução de crédito, mercado 

depressivo em todos os setores, prejudicando fortemente o seu “capital de giro” e 

provocando um déficit para fazer frente a essa situação. 

 

Todas as medidas importantes e de impacto foram implementadas visando a redução 

de custos fixos das operações e a recomposição do caixa das empresas.  

 

Feito isso e visando manter a companhia operante a empresa foi obrigada a solicitar 

a recuperação judicial.  

 

Diante do exposto, os Planos de Recuperação estão baseados em quatro pilares 

estratégicos importantes:  

 

fls. 226



PECUÁRIA  

- Produção de carne Premium (cortes especiais e precocidade), com “identificação 

do Gene de Maciez e Marmoreio”;  

- Produção de animais diferenciados “Código Z”;  

- Embriões e Sêmen de animais consagrados no mercado, com alto valor genético.  

 

CANA DE AÇÚCAR  

- Parceria agrícola com Usina São João Açúcar e Álcool S/A que garante um 

importante fluxo de caixa contínuo.  

 

CACHAÇA  

- Produção e comercialização da Cachaça Premium, com tecnologia e alta qualidade, 

no mercado interno e externo;  

- Restabelecimento de clientes importantes;  

- Exportação (China)  

 

OUTROS  

- Comercialização de grãos e silagem no mercado interno. 

 

4.3. Dados contábeis mensais  

 

A) Profissionais responsáveis  

 

José Roberto Rimeiro 

Técnico Contábil 

CRC 1SP062508-O 

E-mail: contábil@escuniversal.com.br 

Telefone: 19 3541-0999 

fls. 227



 

B) Lista de ativos sintética 

 

Em que pese a necessidade de observância dos itens elencados neste Relatório, as 

Recuperandas, até o presente momento, não entregaram a relação de ativos 

sintéticos do período aqui tratado2.  

 

C) Balancete 

 

Em anexo 

 

D) Tributos 

 

De acordo com informações fornecidas pelas Recuperandas, segue o resumo geral 

das empresas do grupo: 

 

RESUMO GERAL DE TODAS AS EMPRESAS DO GRUPO 

PIS 2.049,38 123,95 94,88 
Cofins 9.458,69 572,08 437,94 
IR      33.220,45 
Adicional IR     15.059,88 
CSLL     24.995,20 
FGTS 15.458,91 27.660,42 50.026,78 
INSS 56.534,99 55.716,13 56.080,73 
IRRF Folha Pagto. 10.119,44 5.580,23 15.380,52 
IRRF Retido de 3º 16,49 747,35 112,39 
PIS/Cofins Retido 3º 69,08 2.341,72 348,41 
IPI 525,60 80,00 283,20 
ICMS 1.110,60 100,00 313,20 
ICMS - ST 350,14   165,35 

SOMA 95.693,32  92.921,88  196.518,93  
    

                                                 
2 Comprometeram-se a entregar para o próximo Relatório. 

fls. 228



RESUMO GERAL DE TODAS AS EMPRESAS DO GRUPO 

TRIBUTOS FEDERAIS 

Tributos Pagos Outubro Novembro Dezembro 

PIS       
Cofins       
IR        
Adicional IR       
CSLL       
INSS       
IRRF Folha Pagto. 72,59  68,81    
IRRF Retido de 3º       
PIS/Cofins Retido 

3º       
IPI       
ICMS       
ICMS - ST       

SOMA 72,59  68,81    
 

fls. 229



fls. 230



fls. 231



fls. 232



fls. 233



fls. 234



fls. 235



fls. 236



fls. 237



fls. 238



fls. 239



fls. 240



fls. 241



fls. 242



fls. 243



fls. 244



fls. 245



fls. 246



fls. 247



fls. 248



fls. 249



fls. 250



fls. 251



fls. 252



DEMISSÃO FUNÇÃO OBSERVAÇÃO

TRABALHADOR VOLANTE DA AGRICULTURA 1 (AFASTADO) AFASTADO

GERENTE DE RH PLENO

PEDREIRO 3

VIGIA 3

VIGIA 2

VIGIA 3

VIGIA 2

VIGIA 3

TRATORISTA 2

SEGURANÇA 3

ADMINISTRADOR

MOTORISTA DE CAMINHÃO 1

VIGIA 2

TRABALHADOR VOLANTE DA AGRICULTURA 1 (AFASTADO) AFASTADO

TRABALHADOR VOLANTE DA AGRICULTURA 1 

TRABALHADOR VOLANTE DA AGRICULTURA 1 (AFASTADO) AFASTADO

TRABALHADOR VOLANTE DA AGRICULTURA 1 (AFASTADO) AFASTADO

TRATORISTA 2

TRABALHADOR VOLANTE DA AGRICULTURA 1 (AFASTADO) AFASTADO

VIGIA 3

TRATORISTA 1

ASSISTENTE CONTÁBIL 3

MECÂNICO DE MANUTENÇÃO DE MÁQUINAS AGRÍC

VIGIA 3

AGROZ AGRÍCOLA ZURITA LTDA - RELAÇÃO DE EMPREGADOS -

EMPREGADOS CONTRATADOS ANTES DO PEDIDO DE RJ E QUE CONTINUAM ATIVOS

fls. 253



DEMISSÃO FUNÇÃO OBSERVAÇÃO

21/06/2017 VIGIA 2

CONCEDIDA DEMISSÃO INDIRETA VIA JUDICIAL, 

COM DATA RETROATIVA.

06/05/2017 VIGIA 2

CONCEDIDA DEMISSÃO INDIRETA VIA JUDICIAL, 

COM DATA RETROATIVA.

fls. 254



DEMISSÃO FUNÇÃO OBSERVAÇÃO

TRATADOR DE ANIMAIS 2

TRATADOR DE ANIMAIS 2

TRATADOR DE ANIMAIS 2

INSEMINADOR 3

MOTORISTA DE CAMINHÃO 3
ATIVO, PORÉM HÁ PROCESSO DE DEMISSÃO INDIRETA NA 

JUSTIÇA DO TRABALHO.

TRATADOR DE ANIMAIS 3

TRATADOR DE ANIMAIS 2

CASEIRO

TRATADOR DE ANIMAIS - 3

AUXILIAR DE ESCRITÓRIO 2

DEMISSÃO FUNÇÃO OBSERVAÇÃO

16/12/2017 JARDINEIRO 1 CONTENÇÃO DE DESPESAS, READEQUAÇÃO DE PESSOAL

29/11/2017 VIGIA 2 CONTENÇÃO DE DESPESAS, READEQUAÇÃO DE PESSOAL

08/12/2017 SUPERVISOR DE EXPLORAÇÃO PECUÁRIA 2 CONTENÇÃO DE DESPESAS, READEQUAÇÃO DE PESSOAL

08/12/2017 ASSESSOR DE PECUÁRIA 3 CONTENÇÃO DE DESPESAS, READEQUAÇÃO DE PESSOAL

DEMISSÃO FUNÇÃO OBSERVAÇÃO

GERENTE DE PECUÁRIA PREENCHIMENTO DE CARGO VAGO

AGROZ PECUÁRIA IND. E COM. DE BEBIDAS ZURITA LTDA - RELAÇÃO DE EMPREGADOS -

EMPREGADOS CONTRATADOS ANTES DO PEDIDO DE RJ E QUE CONTINUAM ATIVOS

fls. 255



DEMISSÃO FUNÇÃO OBSERVAÇÃO
ASSISTENTE DE DEPARTAMENTO PESSOAL 3
GERENTE ADMINISTRATIVO SÊNIOR
JARDINEIRO 1
TRAB.VOLANTE DA AGRICULTURA 1
VIGIA 2
COPEIRO 1
PEDREIRO 3
COZINHEIRO 2
MOTORISTA PARTICULAR 1
AGENTE DE COMPRAS 3
SUPERVISOR CHEFE DE SEGURANÇA PATRIMONIAL
GERENTE DE FINANÇAS SÊNIOR
MOTORISTA PARTICULAR 3
AUXILIAR DE ESCRITÓRIO 1
COPEIRO 3

JARDINEIRO 3
COPEIRO 1
ENCANADOR (AFASTADO) AFASTADO
MARCENEIRO 2
PINTOR 3
CONTROLLER SÊNIOR
PINTOR 3
TRATORISTA (AFASTADO) AFASTADO - CONCEDIDA APOSENTADORIA POR INVALIDEZ
AUXILIAR DE MECÂNICO DE MANUTENÇÃO DE MÁ
JARDINEIRO
LAVADEIRA/PASSADEIRA 1
JARDINEIRO 1
ELETRICISTA 2
COPEIRA
PEDREIRO
COPEIRO 3

AGROZ ADMINISTRADORA DE BENS ZURITA LTDA - RELAÇÃO DE EMPREGADOS -
EMPREGADOS CONTRATADOS ANTES DO PEDIDO DE RJ E QUE CONTINUAM ATIVOS

fls. 256



DEMISSÃO FUNÇÃO OBSERVAÇÃO
27/10/2017 COPEIRO 3 DEMITIDO POR BAIXO DESEMPENHO PROFISSIONAL
01/12/2017 VIGIA 2 DEMITIDO POR ABANDONO DE EMPREGO

DEMISSÃO FUNÇÃO OBSERVAÇÃO
COPEIRO ADMITIDO PARA OCUPAR CARGO VAGO

fls. 257


